56RS0006-01-2024-000365-33

№ 2-4/2025(2-289/2924)

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

17 января 2025 года с. Беляевка

Беляевский районный суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Гатченко О.О., при секретаре Кузьминой Г.В., с участием представителя истца ФИО5, ответчика ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» к ФИО6 о возмещении вреда, причиненного преступлением, 

УСТАНОВИЛ:

АО «Россельхозбанк» обратилось в суд иском к ФИО6, указав, что в производстве СЧ СУ УМВД России по Оренбургской области находилось уголовное дело №, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО6 по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 4 ст.159 УК РФ. В соответствии с Постановлением Отд. МВД России по Беляевскому району от ДД.ММ.ГГГГ «О возбуждении уголовного дела и принятии его к производству», ФИО6 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, находясь в помещении, занимаемом дополнительным офисом № Оренбургского РФ АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, занимая должность главного клиентского менеджера, выполняющего функции по дополнительным офисом, № Оренбургского РФ АО «Росссельхозбанк» (далее - Банк), действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, используя служебное положение, путем обмана клиента Банка ФИО19, осуществил незаконные расходные операции по его счету № на сумму 308320,73 рублей, тем самым причинив ФИО8 имущественный ущерб в крупном размере на сумму 308320,73 рублей. 

Банком возмещен имущественный ущерб ФИО8, в размере 308320,73 рублей, что подтверждается платежным поручением от ДД.ММ.ГГГГ № и выпиской по счету № от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с Постановлением СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, Оренбургский филиал АО «Россельхозбанк» (далее - Банк) признан потерпевшим по уголовному делу №.

Данным преступлением ФИО6 причинен имущественный ущерб Банку на сумму 308320,73 рублей. 

Истец просит взыскать с ФИО6 в пользу АО «Россельхозбанк» сумму возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением, в размере 308320,73 рублей (возбуждено гражданское дело №).

АО «Россельхозбанк» обратилось в суд с аналогичным иском к ФИО6, указав, что в соответствии с Постановлением Отд. МВД России по Беляевскому району от 16.03.2024 «О возбуждении уголовного дела и принятии его к производству», ФИО6 период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, находясь в помещении, занимаемом дополнительным офисом № Оренбургского РФ АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, занимая должность главного клиентского менеджера, выполняющего функции по дополнительным офисом, № Оренбургского РФ АО «Росссельхозбанк», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, используя служебное положение, путем обмана клиента Банка ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ осуществил незаконные расходные операции по его счету № на сумму 508000 рублей, тем самым причинив ФИО9 имущественный ущерб в крупном размере на сумму 508000 рублей. 

Банком возмещен имущественный ущерб ФИО9, с учетом недополученных процентов, в размере 546862,81 рублей, что подтверждается платежным поручением от ДД.ММ.ГГГГ № и выпиской по счету № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Данным преступлением ФИО6 причинен имущественный ущерб Банку на сумму 546862,81 рублей. 

Истец просит взыскать с ФИО6 в пользу АО «Россельхозбанк» сумму возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением, в размере 546862,81 рублей (возбуждено гражданское дело №).

АО «Россельхозбанк» обратилось в суд с аналогичным иском к ФИО6, указав, что в соответствии с Постановлением Отд. МВД России по Беляевскому району от ДД.ММ.ГГГГ «О возбуждении уголовного дела и принятии его к производству», ФИО6 период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, находясь в помещении, занимаемом дополнительным офисом № Оренбургского РФ АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, занимая должность главного клиентского менеджера, выполняющего функции по дополнительным офисом, № Оренбургского РФ АО «Росссельхозбанк» (далее - Банк), действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, используя служебное положение, путем обмана клиента Банка ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ осуществил незаконные расходные операции по его счету № на сумму 250000 рублей, тем самым причинив ФИО10 имущественный ущерб в крупном размере на сумму 250000 рублей. 

Банком возмещен имущественный ущерб ФИО10, в размере 250000 рублей, что подтверждается платежным поручением от ДД.ММ.ГГГГ № и выпиской по счету № от ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с Постановлением СЧ СУ УМВД России по Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ, Оренбургский филиал АО «Россельхозбанк» (далее - Банк) признан потерпевшим по уголовному делу №.

Данным преступлением ФИО6 причинен имущественный ущерб Банку на сумму 250000 рублей.

Истец просит взыскать с ФИО1 в пользу АО «Россельхозбанк» сумму возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением, в размере 250000 рублей (возбуждено гражданское дело №). 

АО «Россельхозбанк» обратилось в суд с аналогичным иском к ФИО6, указав, что в соответствии с Постановлением Отд. МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ «О возбуждении уголовного дела и принятии его к производству», ФИО6 период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, находясь в помещении, занимаемом дополнительным офисом № Оренбургского РФ АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, занимая должность главного клиентского менеджера, выполняющего функции по дополнительным офисом, № Оренбургского РФ АО «Росссельхозбанк», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, используя служебное положение, путем обмана клиента Банка ФИО11, осуществил незаконные расходные операции по его счетам № на сумму 131676 рублей № на сумму 10000 рублей, тем самым причинив ФИО11 имущественный ущерб в крупном размере на сумму 141676 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ Банком осуществил мероприятия по возмещению денежных средств клиенту: по накопительному счету № в размере 127000 рублей, а также процентов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 4676 рублей; по счету № в размере 10000 рублей. 

В соответствии с Постановлением СЧ СУ УМВД России по Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ, Оренбургский филиал АО «Россельхозбанк» (далее - Банк) признан потерпевшим по уголовному делу №. 

Данным преступлением ФИО6 причинен имущественный ущерб Банку на сумму 141676 рублей. 

Истец просит взыскать с ФИО6 в пользу АО «Россельхозбанк» сумму возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением, в размере 141676 рублей (возбуждено гражданское дело №). 

АО «Россельхозбанк» обратилось в суд с аналогичным иском к ФИО6, указав, что в соответствии с Постановлением Отд. МВД России по Беляевскому району от ДД.ММ.ГГГГ «О возбуждении уголовного дела и принятии его к производству», ФИО6 период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, находясь в помещении, занимаемом дополнительным офисом № Оренбургского РФ АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, занимая должность главного клиентского менеджера, выполняющего функции по дополнительным офисом, № Оренбургского РФ АО «Росссельхозбанк», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, используя служебное положение, путем обмана клиента Банка ФИО2, осуществил незаконные расходные операции по договору вклада № в размере 20000 рублей, а также проценты по договору вклада № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 649,37 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ Банком осуществил мероприятия по возмещению денежных средств в размере 20000 рублей, а также процентов по договору вклада№ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 649,37 рублей на счет клиента №, открытый в Банке. 

В соответствии с Постановлением СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, Оренбургский филиал АО «Россельхозбанк» (далее - Банк) признан потерпевшим по уголовному делу №. 

Данным преступлением ФИО6 причинен имущественный ущерб Банку на сумму 20649,73 рублей.

Истец просит суд взыскать с ФИО6 в пользу АО «Россельхозбанк» сумму возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением, в размере 20649,37 рублей (возбуждено гражданское дело №). 

АО «Россельхозбанк» обратилось в суд с аналогичным иском к ФИО6, указав, что в соответствии с Постановлением Отд. МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ «О возбуждении уголовного дела и принятии его к производству», ФИО6 период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, находясь в помещении, занимаемом дополнительным офисом № Оренбургского РФ АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, занимая должность главного клиентского менеджера, выполняющего функции по дополнительным офисом, № Оренбургского РФ АО «Росссельхозбанк», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, используя служебное положение, путем обмана клиента Банка ФИО12, осуществил незаконные расходные операции по ее счету № на сумму 192804,47 рублей, тем самым причинив ФИО12 имущественный ущерб в крупном размере на сумму 192804,47 рублей. 

Банком возмещен имущественный ущерб ФИО12, в размере 181000 рублей, а также процентов по накопительному счету тарифного плана «Моя копилка» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 11804,47 рублей на счет клиента №, что подтверждается платежным поручением от ДД.ММ.ГГГГ № и выпиской от ДД.ММ.ГГГГ по счету №. 

В соответствии с Постановлением СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, Оренбургский филиал АО «Россельхозбанк» (далее - Банк) признан потерпевшим по уголовному делу №.

Данным преступлением ФИО6 причинен имущественный ущерб Банку на сумму 192804,47 рублей. 

Истец просит взыскать с ФИО6 в пользу АО «Россельхозбанк» сумму возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением, в размере 192804,47 рублей (возбуждено гражданское дело №).

АО «Россельхозбанк» обратилось в суд с аналогичным иском к ФИО6, указав, что в соответствии с Постановлением Отд. МВД России по Беляевскому району от ДД.ММ.ГГГГ «О возбуждении уголовного дела и принятии его к производству», ФИО6 период с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> в рабочее время, находясь в помещении, занимаемом дополнительным офисом № Оренбургского РФ АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, занимая должность главного клиентского менеджера, выполняющего функции по дополнительным офисом, № Оренбургского РФ АО «Росссельхозбанк», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, используя служебное положение, путем обмана клиента Банка ФИО13, осуществил незаконные расходные операции по его счету № на сумму 493469,78 рублей, тем самым причинив ФИО13 имущественный ущерб в крупном размере на сумму 493469,78 рублей. 

Банком возмещен имущественный ущерб ФИО13, в размере 468000 рублей, а также процентов, причитающихся по накопительному счету № в рамках тарифного плана «Моя выгода» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 25469,78 рублей на счет клиента, открытый в банке. 

В соответствии с Постановлением СЧ СУ УМВД России по Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ, Оренбургский филиал АО «Россельхозбанк» (далее - Банк) признан потерпевшим по уголовному делу №. 

Данным преступлением ФИО6 причинен имущественный ущерб Банку на сумму 493469,78 рублей. 

Истец просит взыскать с ФИО6 в пользу АО «Россельхозбанк» сумму возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением, в размере 493469,78 рублей (возбуждено гражданское дело №).

Определением Беляевского районного суда Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ гражданские дела №, № по искам АО «Россельхозбанк» к ФИО6 возмещении вреда, причиненного преступлением, объединены в одно производство №. 

Определением Беляевского районного суда Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ производство по гражданскому делу № приостановлено до рассмотрения уголовного дела 1-37/2024 по обвинению ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ.

АО «Россельхозбанк» обратилось в суд с иском к ФИО6, указав, что ДД.ММ.ГГГГ суд Беляевского района Оренбургской области, рассмотрев уголовное дело № в отношении ФИО6, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, признал его виновным. Приговором Беляевского районного суда Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ФИО6 период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, находясь в помещении, занимаемом дополнительным офисом № Оренбургского РФ АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, занимая должность главного клиентского менеджера, выполняющего функции по дополнительным офисом, № Оренбургского РФ АО «Росссельхозбанк» (далее - Банк), действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, используя служебное положение, путем обмана клиента Банка ФИО3, осуществил незаконные расходные операции по его счету № на сумму 126000 рублей, тем самым причинив ФИО3 имущественный ущерб в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ Банк осуществил мероприятия по возмещению денежных средств в размере 126000 рублей, а также процентов, причитающихся по вкладу № от ДД.ММ.ГГГГ вклад «Пенсионный плюс» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 6967,97 рублей на счет клиента №, открытый в банке, всего на сумму 132967,97 рублей.

Данным преступлением ФИО6 причинен имущественный ущерб Банку на сумму 132967,97 рублей. 

Истец просит взыскать с ФИО6 в пользу АО «Россельхозбанк» сумму возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением, в размере 132967,97 рублей, а также сумму уплаченной государственной пошлины за подачу искового заявления в размере 3860 рублей (возбуждено гражданское дело № (№).

Определением от ДД.ММ.ГГГГ производство по гражданскому делу № возобновлено.

Определением Беляевского районного суда Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ гражданские дела № и № объединены в одно производство №

В ходе судебного разбирательсва истец уточнил исковые требования, указывая, что ФИО6 частично возместил ущерб причиненный преступлением, в сумме 455000 рублей (ДД.ММ.ГГГГ в сумме 450000 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5000 рублей). Остаток ущерба составляет 1631839,32 рублей:

- расчёты с прочими дебиторами ФИО9 – 546862,81 рублей; 

- расчёты с прочими дебиторами ФИО2 - 0,00 рублей;

- расчёты с прочими дебиторами ФИО10 - 0,00 рублей;

- расчёты с прочими дебиторами ФИО11 - 0,00 рублей;

- расчёты с прочими дебиторами ФИО8 - 265646,10 рублей;

- расчёты с прочими дебиторами ФИО13 - 493557,97 рублей;

- расчёты с прочими дебиторами ФИО3 - 132967,97 рублей;

- расчёты с прочими дебиторами ФИО12 - 192804,47 рублей; 

С учетом уточнений исковых требований истец просит:

- взыскать с ФИО1 ущерб, причиненный преступлением в сумме 1631839,32 рублей.

- взыскать с ФИО1 расходы по уплате государственной пошлины.

В судебном заседании представитель истца АО «Россельхозбанк» ФИО7, уточненные исковые требования поддержал в полном объеме, просил суд их удовлетворить.

Ответчик ФИО1 уточненные исковые требования признал, не возражал против их удовлетворения.

Выслушав представителя истца, ответчика, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 15 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее- ГК РФ) лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере (п. 1).

Под убытками понимаются в частности расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права (п. 2).

В соответствии с п.1 ст.1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Лицо, причинившее вред, освобождается от возмещения вреда, если докажет, что вред причинен не по его вине. Законом может быть предусмотрено возмещение вреда и при отсутствии вины причинителя вреда (пункт 2).

В статье 1082 Гражданского кодекса Российской Федерации закреплено, что, удовлетворяя требование о возмещении вреда, суд в соответствии с обстоятельствами дела обязывает лицо, ответственное за причинение вреда, возместить вред в натуре (предоставить вещь того же рода и качества, исправить поврежденную вещь и т.п.) или возместить причиненные убытки (пункт 2 статьи 15).

В силу части 4 статьи 61 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации вступивший в законную силу приговор суда по уголовному делу обязателен для суда, рассматривающего дело о гражданско-правовых последствиях действий лица, в отношении которого вынесен приговор суда, по вопросам, имели ли место эти действия и совершены ли они данным лицом.

Из разъяснений пункта 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 19 декабря 2003 г. N 23 "О судебном решении" следует, что в силу части 4 статьи 61 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, вступивший в законную силу приговор суда по уголовному делу обязателен для суда, рассматривающего дело о гражданско-правовых последствиях деяний лица, в отношении которого вынесен приговор, лишь по вопросам о том, имели ли место эти действия (бездействие) и совершены ли они данным лицом. Исходя из этого суд, принимая решение по иску, вытекающему из уголовного дела, не вправе входить в обсуждение вины ответчика, а может разрешать вопрос лишь о размере возмещения. В решении суда об удовлетворении иска, помимо ссылки на приговор по уголовному делу, следует также приводить имеющиеся в гражданском деле доказательства, обосновывающие размер присужденной суммы (например, учет имущественного положения ответчика или вины потерпевшего).

В силу положений ст. 71 ГПК РФ приговор суда отнесен к числу письменных доказательств по гражданскому делу, и обстоятельства, установленные приговором, имеют значение для рассмотрения и разрешения настоящего дела.

Из материалов дела следует, что приговором Беляевского районного суда Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч. 4 УК РФ - в хищении денежных средств, принадлежащих АО «Россельхозбанк» в общей сумме 1953203,88 рублей, совершенном в особо крупном размере, и ему назначено наказание с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде исправительных работ на срок 2 года с удержанием 10% заработка в доход государства ежемесячно.

Приговором суда от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ФИО6 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в рабочее время, являясь на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме работника на работу и заключенного с ним Оренбургским региональным филиалом акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» (далее - Оренбургский РФ АО «Россельхозбанк») трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ ведущим менеджером - операционистом дополнительного офиса № села Беляевка Оренбургского РФ АО «Россельхозбанк, а с ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа №-к/05 от ДД.ММ.ГГГГ главным клиентским менеджером вышеуказанного дополнительного офиса, находясь в помещении дополнительного офиса № села Беляевка Оренбургского РФ АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> путем злоупотребления доверием руководства АО «Россельхозбанк», выразившегося в использовании в корыстных целях своих полномочий, предоставленных ему руководством АО «Россельхозбанк» по осуществлению перечислений денежных средств клиентов банка без дополнительных проверок со стороны руководства АО «Россельхозбанк», обладая административно-хозяйственными функциями по управлению и распоряжению денежными средствами, находящимися на счетах клиентов АО «Россельхозбанк», с использованием своего служебного положения, совершил хищение денежных средств, принадлежащих АО «Россельхозбанк», в общей сумме 1 953 203,88 рублей, то есть в особо крупном размере, чем причинил имущественный вред последнему на указанную сумму при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО6 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с должностными инструкциями ведущего менеджера-операциониста дополнительного офиса № села Беляевка Оренбургского РФ АО «Россельхозбанк» от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, с которыми он ознакомлен ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ соответственно, обладал следующими полномочиями: своевременно и качественно осуществлять расчетно-кассовое обслуживание клиентов филиала – физических лиц в филиале (п. 5.2.1); осуществлять открытие, ведение и досрочное закрытие счетов по вкладам (депозитам), а также открытие, ведение и закрытие текущих счетов – физических лиц в валюте РФ и иностранной валюте (п. 5.2.2); открывать (закрывать) клиентам филиала – физическим лицам банковские счета (в том числе счета для отражения операций с использованием локальных и международных платежных карт и карт в иностранной валюте (п.5.2.3); осуществлять приходные и расходные кассовые операции по текущим счетам, вкладам, держателей локальных и международных платежных карт – физических лиц (за исключением выдачи вклада после смерти вкладчика) в режиме «on-line» (п. ДД.ММ.ГГГГ); осуществлять безналичные операции по текущим счетам, вкладам, держателей локальных и международных платежных карт – физических лиц (за исключением выдачи вклада после смерти вкладчика) в режиме «on-line» (п. ДД.ММ.ГГГГ); осуществлять консультативную помощь клиентам филиала по вопросам открытия депозитных счетов, о вкладах (депозитах) в рублях и иностранной валюте, условиях вкладов, процентных ставках, тарифах на услуги (п. ДД.ММ.ГГГГ); проводить операции по банковским счетам клиентов филиала -физических лиц, совершаемые с использованием локальных и международных платежных карт (в том числе, по зарплатным проектам) (п. ДД.ММ.ГГГГ); осуществлять переводы денежных средств без открытия банковского счета по поручению физических лиц в адрес юридических и физических лиц в валюте РФ и иностранной валюте по территории РФ и за ее пределы, а также по выплате, отмене и возврату переводов (п. ДД.ММ.ГГГГ)

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 в соответствии с должностными инструкциями главного клиентского менеджера, выполняющего функции по руководству дополнительным офисом № Оренбургского РФ АО «Россельхозбанк» от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, с которыми он ознакомлен ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ соответственно, обладал следующими полномочиями: обеспечивать выполнение задач и функций, возложенных на дополнительный офис (п. 5.1); давать подчиненным работникам указания, поручения и контролировать их выполнение, а также осуществлять текущий контроль выполнения работниками дополнительного офиса возложенных на них обязанностей (п. 5.5); а порядке, установленном внутренними документами банка, осуществлять мероприятия по предупреждению и недопущению случаев мошеннических операций по счетам клиентов в ходе осуществления функциональных обязанностей в рамках компетенции (п. 5.28); осуществлять общее руководство и обеспечивать устойчивую, эффективную работу дополнительного офиса в соответствии с законодательством Российской Федерации и действующими внутренними документами банка (п. 5.53 Инструкции от ДД.ММ.ГГГГ, п. 5.52 Инструкции от ДД.ММ.ГГГГ); выполнять/обеспечивать выполнение операций, связанных с предоставлением клиентам банковских продуктов (услуг), в соответствии с требованиями, предусмотренными внутренними документами банка (п. 5.68 Инструкции от ДД.ММ.ГГГГ, п. 5.67 Инструкции от ДД.ММ.ГГГГ).

Исходя из вышеизложенного, в силу занимаемых вышеуказанных должностей в дополнительном офисе № села Беляевка Оренбургского РФ АО «Россельхозбанк», ФИО6 является лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции по управлению и распоряжению денежными средствами, находящимися на счетах клиентов АО «Россельхозбанк», то есть в акционерном обществе, контрольный пакет акций которого принадлежит Российской Федерации. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь в селе Беляевка Беляевского района Оренбургской области, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, сформировал преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих АО «Россельхозбанк», и действуя с намеченной преступной целью, обладая организационно-распорядительными функциями, воспользовавшись доверительными отношениями с работниками дополнительного офиса № села Беляевка Оренбургского РФ АО «Россельхозбанк», ФИО14, а в последующем и ФИО15, злоупотребляя их доверием, в том числе своего руководителя ФИО14, получил доступ к их учетным записям, а именно логину и паролю для доступа в автоматическую банковскую систему «ЦФТ-Банк» (далее АБС «ЦФТ-Банк»), предназначенную, в том числе для обслуживания клиентов банка во всех региональных филиалах. 

В дальнейшем ФИО6, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, занимая должность ведущего менеджера-операциониста дополнительного офиса № села Беляевка Оренбургского РФ АО «Россельхозбанк», находясь на своем рабочем месте, используя АБС «ЦФТ-Банк», установленную на его автоматизированном рабочем месте, используя для входа свою учетную запись, составлял заявления на разовое перечисление денежных средств от имени клиентов банка, которые подписывал своей электронной подписью. Затем, используя АБС «ЦФТ-Банк», установленную на автоматизированном рабочем месте главного клиентского менеджера дополнительного офиса № села Беляевка Оренбургского РФ АО «Россельхозбанк» ФИО14, неосведомленного о его преступных намерениях, злоупотребляя его доверием, получив доступ к логину и паролю последнего, входил под учетной записью ФИО20 в АБС «ЦФТ-Банк», подписывал электронной подписью последнего подготовленные им ранее заявления о перечислении денежных средств от имени клиентов банка, тем самым подтверждал операции по перечислению денежных средств со счетов клиентов банка, после чего совершал перечисление денежных средств со счетов клиентов банка на свои счета, либо счета своих родственников, неосведомленных о его преступных намерениях. 

В последствии ФИО6, продолжая реализацию своего преступного умысла, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, занимая должность главного клиентского менеджера дополнительного офиса № села Беляевка Оренбургского РФ АО «Россельхозбанк», находясь на своем рабочем месте, используя АБС «ЦФТ-Банк», установленную на автоматизированном рабочем месте ведущего менеджера - операциониста дополнительного офиса № села Беляевка Оренбургского РФ АО «Россельхозбанк» ФИО15, неосведомленной о его преступных намерениях, злоупотребляя ее доверием, получив доступ к логину и паролю последней, входил под учетной записью ФИО15 в АБС «ЦФТ-Банк», составлял заявления на разовое перечисление денежных средств от имени клиентов, которые подписывал электронной подписью ФИО15 Затем, используя АБС «ЦФТ-Банк», установленную на его автоматизированном рабочем месте, входил под своей учетной записью в АБС «ЦФТ-Банк» и подписывал своей электронной подписью заявления от имени клиентов, тем самым подтверждал операции на перечисление денежных средств со счетов клиентов, после чего совершал перечисление денежных средств со счетов клиентов банка на свои счета, либо счета своих родственников, неосведомленных о его преступных намерениях. 

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время ФИО6, находясь на своем рабочем месте, действуя в личных корыстных интересах, путем злоупотребления доверием руководства АО «Россельхозбанк», используя свою учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», создал заявление на разовое перечисление денежных средств в сумме 137 000 рублей от имени клиента ФИО16, неосведомленной о его преступных намерениях. После чего злоупотребляя доверием главного клиентского менеджера ФИО14, неосведомленного о его преступных намерениях, получив доступ к автоматизированному рабочему месту последнего, используя его (ФИО14) учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», подтвердил незаконную операцию о переводе денежных средств, в результате чего осуществил перечисление денежных средств с лицевого счета №, открытого на имя ФИО16 в вышеуказанном дополнительном офисе АО «Россельхозбанк», на лицевой счет №, открытый в этом же офисе на его имя, в сумме 137 000 рублей, принадлежащие АО «Россельхозбанк», которые похитил и распорядился ими по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в продолжение своего преступного умысла, в рабочее время ФИО6, находясь на своем рабочем месте, действуя в личных корыстных интересах, путем злоупотребления доверием руководства АО «Россельхозбанк», используя свою учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», создал заявление на разовое перечисление денежных средств в сумме 54 000 рублей от имени клиента ФИО16, неосведомленной о его преступных намерениях. После чего злоупотребляя доверием главного клиентского менеджера ФИО14, неосведомленного о его преступных намерениях, получив доступ к автоматизированному рабочему месту последнего, используя его (ФИО14) учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», подтвердил незаконную операцию о переводе денежных средств, в результате чего осуществил перечисление денежных средств с лицевого счета №, открытого на имя ФИО16 в вышеуказанном дополнительном офисе АО «Россельхозбанк», на лицевой счет №, открытый в этом же офисе на его имя, в сумме 54 000 рублей, принадлежащие АО «Россельхозбанк», которые похитил и распорядился ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в продолжение своего преступного умысла, в рабочее время ФИО6, находясь на своем рабочем месте, действуя в личных корыстных интересах, путем злоупотребления доверием руководства АО «Россельхозбанк», используя свою учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», создал заявление на разовое перечисление денежных средств в сумме 50 000 рублей от имени клиента ФИО16, неосведомленной о его преступных намерениях. После чего злоупотребляя доверием главного клиентского менеджера ФИО14, неосведомленного о его преступных намерениях, получив доступ к автоматизированному рабочему месту последнего, используя его (ФИО14) учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», подтвердил незаконную операцию о переводе денежных средств, в результате чего осуществил перечисление денежных средств с лицевого счета №, открытого на имя ФИО16 в вышеуказанном дополнительном офисе АО «Россельхозбанк», на лицевой счет №, открытый в этом же офисе на его имя, в сумме 50 000 рублей, принадлежащие АО «Россельхозбанк», которые похитил и распорядился ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в продолжение своего преступного умысла, в рабочее время ФИО6, находясь на своем рабочем месте, действуя в личных корыстных интересах, путем злоупотребления доверием руководства АО «Россельхозбанк», используя свою учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», создал заявление на разовое перечисление денежных средств в сумме 83 000 рублей от имени клиента ФИО16, неосведомленной о его преступных намерениях. После чего злоупотребляя доверием главного клиентского менеджера ФИО14, неосведомленного о его преступных намерениях, получив доступ к автоматизированному рабочему месту последнего, используя его (ФИО14) учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», подтвердил незаконную операцию о переводе денежных средств, в результате чего осуществил перечисление денежных средств с лицевого счета №, открытого на имя ФИО16 в вышеуказанном дополнительном офисе АО «Россельхозбанк», на лицевой счет №, открытый в этом же офисе на его имя, в сумме 83 000 рублей, принадлежащие АО «Россельхозбанк», которые похитил и распорядился ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в продолжение своего преступного умысла, в рабочее время ФИО6, находясь на своем рабочем месте, действуя в личных корыстных интересах, путем злоупотребления доверием руководства АО «Россельхозбанк», используя свою учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», создал заявление на разовое перечисление денежных средств в сумме 32 000 рублей от имени клиента ФИО16, неосведомленной о его преступных намерениях. После чего злоупотребляя доверием главного клиентского менеджера ФИО14, неосведомленного о его преступных намерениях, получив доступ к автоматизированному рабочему месту последнего, используя его (ФИО14) учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», подтвердил незаконную операцию о переводе денежных средств, в результате чего осуществил перечисление денежных средств с лицевого счета №, открытого на имя ФИО16 в вышеуказанном дополнительном офисе АО «Россельхозбанк», на лицевой счет №, открытый в этом же офисе на его имя, в сумме 32 000 рублей, принадлежащие АО «Россельхозбанк», которые похитил и распорядился ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в продолжение своего преступного умысла, в рабочее время ФИО6, находясь на своем рабочем месте, действуя в личных корыстных интересах, путем злоупотребления доверием руководства АО «Россельхозбанк», используя свою учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», создал заявление на разовое перечисление денежных средств в сумме 50 000 рублей от имени клиента ФИО16, неосведомленной о его преступных намерениях, после чего злоупотребляя доверием главного клиентского менеджера ФИО14, неосведомленного о его преступных намерениях, получив доступ к автоматизированному рабочему месту последнего, используя его (ФИО14) учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», подтвердил незаконную операцию о переводе денежных средств, в результате чего осуществил перечисление денежных средств с лицевого счета №, открытого на имя ФИО16 в вышеуказанном дополнительном офисе АО «Россельхозбанк», на лицевой счет №, открытый в этом же офисе на его имя, в сумме 50 000 рублей, принадлежащие АО «Россельхозбанк», которые похитил и распорядился ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в продолжение своего преступного умысла, в рабочее время ФИО6, находясь на своем рабочем месте, действуя в личных корыстных интересах, путем злоупотребления доверием руководства АО «Россельхозбанк», используя свою учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», создал заявление на разовое перечисление денежных средств в сумме 258 000 рублей от имени клиента ФИО9, неосведомленного о его преступных намерениях. После чего злоупотребляя доверием главного клиентского менеджера ФИО14, неосведомленного о его преступных намерениях, получив доступ к автоматизированному рабочему месту последнего, используя его (ФИО14) учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», подтвердил незаконную операцию о переводе денежных средств, в результате чего осуществил перечисление денежных средств с лицевого счета №, открытого на имя ФИО9 в вышеуказанном дополнительном офисе АО «Россельхозбанк», на лицевой счет №, открытый в этом же офисе на его имя, в сумме 258 000 рублей, принадлежащие АО «Россельхозбанк», которые похитил и распорядился ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в продолжение своего преступного умысла, в рабочее время ФИО6, находясь на своем рабочем месте, действуя в личных корыстных интересах, путем злоупотребления доверием руководства АО «Россельхозбанк», используя свою учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», создал заявление на разовое перечисление денежных средств в сумме 70 000 рублей от имени клиента ФИО8, неосведомленного о его преступных намерениях. После чего злоупотребляя доверием главного клиентского менеджера ФИО14, неосведомленного о его преступных намерениях, получив доступ к автоматизированному рабочему месту последнего, используя его (ФИО14) учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», подтвердил незаконную операцию о переводе денежных средств, в результате чего осуществил перечисление денежных средств с лицевого счета №, открытого на имя ФИО8 в вышеуказанном дополнительном офисе АО «Россельхозбанк», на лицевой счет №, открытый в этом же офисе на его имя, в сумме 70 000 рублей, принадлежащие АО «Россельхозбанк», которые похитил и распорядился ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в продолжение своего преступного умысла, в рабочее время ФИО6, находясь на своем рабочем месте, действуя в личных корыстных интересах, путем злоупотребления доверием руководства АО «Россельхозбанк», используя свою учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», создал заявление на разовое перечисление денежных средств в сумме 60 000 рублей от имени клиента ФИО8, неосведомленного о его преступных намерениях. После чего злоупотребляя доверием главного клиентского менеджера ФИО14, неосведомленного о его преступных намерениях, получив доступ к автоматизированному рабочему месту последнего, используя его (ФИО14) учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», подтвердил незаконную операцию о переводе денежных средств, в результате чего осуществил перечисление денежных средств с лицевого счета №, открытого на имя ФИО8 в вышеуказанном дополнительном офисе АО «Россельхозбанк», на лицевой счет №, открытый в этом же офисе на его имя, в сумме 60 000 рублей, принадлежащие АО «Россельхозбанк», которые похитил и распорядился ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в продолжение своего преступного умысла, в рабочее время ФИО6, находясь на своем рабочем месте, действуя в личных корыстных интересах, путем злоупотребления доверием руководства АО «Россельхозбанк», используя свою учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», создал заявление на разовое перечисление денежных средств в сумме 120 000 рублей от имени клиента ФИО13 неосведомленного о его преступных намерениях, после чего злоупотребляя доверием главного клиентского менеджера ФИО14, неосведомленного о его преступных намерениях, получив доступ к автоматизированному рабочему месту последнего, используя его (ФИО14) учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», подтвердил незаконную операцию о переводе денежных средств, в результате чего осуществил перечисление денежных средств с лицевого счета №, открытого на имя ФИО13 в вышеуказанном дополнительном офисе АО «Россельхозбанк», на лицевой счет №, открытый в этом же офисе на его имя, в сумме 120 000 рублей, принадлежащие АО «Россельхозбанк», которые похитил и распорядился ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в продолжение своего преступного умысла, в рабочее время ФИО6, находясь на своем рабочем месте, действуя в личных корыстных интересах, путем злоупотребления доверием руководства АО «Россельхозбанк», используя свою учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», создал заявление на разовое перечисление денежных средств в сумме 96 000 рублей от имени клиента ФИО13 неосведомленного о его преступных намерениях. После чего злоупотребляя доверием главного клиентского менеджера ФИО14, неосведомленного о его преступных намерениях, получив доступ к автоматизированному рабочему месту последнего, используя его (ФИО14) учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», подтвердил незаконную операцию о переводе денежных средств, в результате чего осуществил перечисление денежных средств с лицевого счета №, открытого на имя ФИО13 в вышеуказанном дополнительном АО «Россельхозбанк», на лицевой счет №, открытый в этом же офисе на его имя, в сумме 96 000 рублей, принадлежащие АО «Россельхозбанк», которые похитил и распорядился ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в продолжение своего преступного умысла, в рабочее время ФИО6, находясь на своем рабочем месте, действуя в личных корыстных интересах, путем злоупотребления доверием руководства АО «Россельхозбанк», используя свою учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», создал заявление на разовое перечисление денежных средств в сумме 58 000 рублей от имени клиента ФИО13 неосведомленного о его преступных намерениях. После чего злоупотребляя доверием главного клиентского менеджера ФИО14, неосведомленного о его преступных намерениях, получив доступ к автоматизированному рабочему месту последнего, используя его (ФИО14) учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», подтвердил незаконную операцию о переводе денежных средств, в результате чего осуществил перечисление денежных средств с лицевого счета №, открытого на имя ФИО13 в вышеуказанном дополнительном офисе АО «Россельхозбанк», на лицевой счет №, открытый в этом же офисе на имя его родного брата ФИО4, неосведомленного о его преступных намерениях, в сумме 58 000 рублей, принадлежащие АО «Россельхозбанк», которые похитил и распорядился ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в продолжение своего преступного умысла, в рабочее время ФИО6, находясь на своем рабочем месте, действуя в личных корыстных интересах, путем злоупотребления доверием руководства АО «Россельхозбанк», используя свою учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», создал заявление на разовое перечисление денежных средств в сумме 20 000 рублей от имени клиента ФИО13 неосведомленного о его преступных намерениях. После чего злоупотребляя доверием главного клиентского менеджера ФИО14, неосведомленного о его преступных намерениях, получив доступ к автоматизированному рабочему месту последнего, используя его (ФИО14) учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», подтвердил незаконную операцию о переводе денежных средств, в результате чего осуществил перечисление денежных средств с лицевого счета №, открытого на имя ФИО13 в вышеуказанном дополнительном офисе АО «Россельхозбанк», на лицевой счет №, открытый в этом же офисе на имя его родного брата ФИО4, неосведомленного о его преступных намерениях, в сумме 20 000 рублей, принадлежащие АО «Россельхозбанк», которые похитил и распорядился ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в продолжение своего преступного умысла, в рабочее время ФИО6, находясь на своем рабочем месте, действуя в личных корыстных интересах, путем злоупотребления доверием руководства АО «Россельхозбанк», используя свою учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», создал заявление на разовое перечисление денежных средств в сумме 40 000 рублей от имени клиента ФИО13 неосведомленного о его преступных намерениях. После чего злоупотребляя доверием главного клиентского менеджера ФИО14, неосведомленного о его преступных намерениях, получив доступ к автоматизированному рабочему месту последнего, используя его (ФИО14) учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», подтвердил незаконную операцию о переводе денежных средств, в результате чего осуществил перечисление денежных средств с лицевого счета №, открытого на имя ФИО13 в вышеуказанном дополнительном офисе АО «Россельхозбанк», на лицевой счет №, открытый в этом же офисе на имя его родного брата ФИО4, неосведомленного о его преступных намерениях, в сумме 40 000 рублей, принадлежащие АО «Россельхозбанк», которые похитил и распорядился ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в продолжение своего преступного умысла, в рабочее время ФИО6, находясь на своем рабочем месте, действуя в личных корыстных интересах, путем злоупотребления доверием руководства АО «Россельхозбанк», используя свою учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», создал заявление на разовое перечисление денежных средств в сумме 40 000 рублей от имени клиента ФИО13 неосведомленного о его преступных намерениях. После чего злоупотребляя доверием главного клиентского менеджера ФИО14, неосведомленного о его преступных намерениях, получив доступ к автоматизированному рабочему месту последнего, используя его (ФИО14) учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», подтвердил незаконную операцию о переводе денежных средств, в результате чего осуществил перечисление денежных средств с лицевого счета №, открытого на имя ФИО13 в вышеуказанном дополнительном офисе АО «Россельхозбанк», на лицевой счет №, открытый в этом же офисе на имя его родного брата ФИО4, неосведомленного о его преступных намерениях, в сумме 40 000 рублей, принадлежащие АО «Россельхозбанк», которые похитил и распорядился ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в продолжение своего преступного умысла, в рабочее время ФИО6, находясь на своем рабочем месте, путем злоупотребления доверием руководства АО «Россельхозбанк», используя свое служебное положение, действуя в личных корыстных интересах, злоупотребляя доверием ведущего менеджера-операциониста ФИО15, неосведомленной о его преступных намерениях, получив доступ к автоматизированному рабочему месту последней, используя ее (ФИО15) учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», создал заявление на разовое перечисление денежных средств в сумме 30 000 рублей от имени клиента ФИО13, неосведомленного о его преступных намерениях. После чего используя свою учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», подтвердил незаконную операцию о переводе денежных средств, в результате чего осуществил перечисление денежных средств с лицевого счета №, открытого на имя ФИО13 в вышеуказанном дополнительном офисе АО «Россельхозбанк», на лицевой счет №, открытый в этом же офисе на имя его родного брата ФИО4, неосведомленного о его преступных намерениях, в сумме 30 000 рублей, принадлежащие АО «Россельхозбанк», которые похитил и распорядился ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в продолжение своего преступного умысла, в рабочее время ФИО6, находясь на своем рабочем месте, путем злоупотребления доверием руководства АО «Россельхозбанк», используя свое служебное положение, действуя в личных корыстных интересах, злоупотребляя доверием ведущего менеджера - операциониста ФИО15, неосведомленной о его преступных намерениях, получив доступ к автоматизированному рабочему месту последней, используя ее (ФИО15) учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», создал заявление на разовое перечисление денежных средств в сумме 25 000 рублей от имени клиента ФИО13, неосведомленного о его преступных намерениях. После чего используя свою учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», подтвердил незаконную операцию о переводе денежных средств, в результате чего осуществил перечисление денежных средств с лицевого счета №, открытого на имя ФИО13 в вышеуказанном дополнительном офисе АО «Россельхозбанк», на лицевой счет №, открытый в этом же офисе на имя своего родного брата ФИО4, неосведомленного о его преступных намерениях, в сумме 25 000 рублей, принадлежащие АО «Россельхозбанк», которые похитил и распорядился ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в продолжение своего преступного умысла, в рабочее время ФИО6, находясь на своем рабочем месте, путем злоупотребления доверием руководства АО «Россельхозбанк», используя свое служебное положение, действуя в личных корыстных интересах, злоупотребляя доверием ведущего менеджера-операциониста ФИО15, неосведомленной о его преступных намерениях, получив доступ к автоматизированному рабочему месту последней, используя ее (ФИО15) учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», создал заявление на разовое перечисление денежных средств в сумме 39 000 рублей от имени клиента ФИО13, неосведомленного о его преступных намерениях. После чего используя свою учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», подтвердил незаконную операцию о переводе денежных средств, в результате чего осуществил перечисление денежных средств с лицевого счета №, открытого на имя ФИО13 в вышеуказанном дополнительном офисе АО «Россельхозбанк», на лицевой счет №, открытый в этом же офисе, на имя своего родного брата ФИО4, неосведомленного о его преступных намерениях, в сумме 39 000 рублей, принадлежащие АО «Россельхозбанк», которые похитил и распорядился ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в продолжение своего преступного умысла, в рабочее время ФИО6, находясь на своем рабочем месте, путем злоупотребления доверием руководства АО «Россельхозбанк», используя свое служебное положение, действуя в личных корыстных интересах, злоупотребляя доверием ведущего менеджера-операциониста ФИО15, неосведомленной о его преступных намерениях, получив доступ к автоматизированному рабочему месту последней, используя ее (ФИО15) учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», создал заявление на разовое перечисление денежных средств в сумме 29 126,21 рублей от имени клиента ФИО3, неосведомленной о его преступных намерениях, после чего используя свою учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», подтвердил незаконную операцию о переводе денежных средств, в результате чего осуществил перечисление денежных средств с лицевого счета №, открытого на имя ФИО3 в вышеуказанном дополнительном офисе АО «Россельхозбанк», на лицевой счет №, открытый в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», строение 26, на его имя, в сумме 29 126,21 рублей, принадлежащие АО «Россельхозбанк», которые похитил и распорядился ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в продолжение своего преступного умысла, в рабочее время ФИО6, находясь на своем рабочем месте, путем злоупотребления доверием руководства АО «Россельхозбанк», используя свое служебное положение, действуя в личных корыстных интересах, злоупотребляя доверием ведущего менеджера-операциониста ФИО15, неосведомленной о его преступных намерениях, получив доступ к автоматизированному рабочему месту последней, используя ее (ФИО15) учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», создал заявление на разовое перечисление денежных средств в сумме 34 951,46 рублей от имени клиента ФИО3, неосведомленной о его преступных намерениях. После чего используя свою учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», подтвердил незаконную операцию о переводе денежных средств, в результате чего осуществил перечисление денежных средств с лицевого счета №, открытого на имя ФИО3 в вышеуказанном дополнительном офисе АО «Россельхозбанк», на лицевой счет №, открытый в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», строение 26, на его имя, в сумме 34 951,46 рублей, принадлежащие АО «Россельхозбанк», которые похитил и распорядился ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в продолжение своего преступного умысла, в рабочее время ФИО6, находясь на своем рабочем месте, путем злоупотребления доверием руководства АО «Россельхозбанк», используя свое служебное положение, действуя в личных корыстных интересах, злоупотребляя доверием ведущего менеджера-операциониста ФИО15, неосведомленной о его преступных намерениях, получив доступ к автоматизированному рабочему месту последней, используя ее (ФИО15) учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», создал заявление на разовое перечисление денежных средств в сумме 29 126,21 рублей от имени клиента ФИО3, неосведомленной о его преступных намерениях. После чего используя свою учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», подтвердил незаконную операцию о переводе денежных средств, в результате чего осуществил перечисление денежных средств с лицевого счета №, открытого на имя ФИО3 в вышеуказанном дополнительном офисе АО «Россельхозбанк», на лицевой счет №, открытый в АО «Тинькофф Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», строение 26, на его имя, в сумме 29 126,21 рублей, принадлежащие АО «Россельхозбанк», которые похитил и распорядился ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в продолжение своего преступного умысла, в рабочее время ФИО6, находясь на своем рабочем месте, путем злоупотребления доверием руководства АО «Россельхозбанк», используя свое служебное положение, действуя в личных корыстных интересах, злоупотребляя доверием ведущего менеджера - операциониста ФИО15, неосведомленной о его преступных намерениях, получив доступ к автоматизированному рабочему месту последней, используя ее (ФИО15) учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», создал заявление на разовое перечисление денежных средств в сумме 50 000 рублей от имени клиента ФИО10, неосведомленной о его преступных намерениях. После чего используя свою учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», подтвердил незаконную операцию о переводе денежных средств, в результате чего осуществил перечисление денежных средств с лицевого счета №, открытого на имя ФИО10 в вышеуказанном дополнительном офисе АО «Россельхозбанк», на лицевой счет №, открытый в этом же офисе на имя его супруги ФИО17, неосведомленной о его преступных намерениях, в сумме 50 000 рублей, принадлежащие АО «Россельхозбанк», которые похитил и распорядился ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в продолжение своего преступного умысла, в рабочее время ФИО6, находясь на своем рабочем месте, путем злоупотребления доверием руководства АО «Россельхозбанк», используя свое служебное положение, действуя в личных корыстных интересах, злоупотребляя доверием ведущего менеджера-операциониста ФИО15, неосведомленной о его преступных намерениях, получив доступ к автоматизированному рабочему месту последней, используя ее (ФИО15) учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», создал заявление на разовое перечисление денежных средств в сумме 127 000 рублей от имени клиента ФИО11, неосведомленной о его преступных намерениях. После чего используя свою учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», подтвердил незаконную операцию о переводе денежных средств, в результате чего осуществил перечисление денежных средств с лицевого счета №, открытого на имя ФИО11 в вышеуказанном дополнительном офисе АО «Россельхозбанк», на лицевой счет №, открытый в этом же офисе на имя его супруги ФИО17, неосведомленной о его преступных намерениях, в сумме 127 000 рублей, принадлежащие АО «Россельхозбанк», которые похитил и распорядился ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в продолжение своего преступного умысла, в рабочее время ФИО6, находясь на своем рабочем месте, путем злоупотребления доверием руководства АО «Россельхозбанк», используя свое служебное положение, действуя в личных корыстных интересах, злоупотребляя доверием ведущего менеджера-операциониста ФИО15, неосведомленной о его преступных намерениях, получив доступ к автоматизированному рабочему месту последней, используя ее (ФИО15) учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», создал заявление на разовое перечисление денежных средств в сумме 50 000 рублей от имени клиента ФИО10, неосведомленной о его преступных намерениях, после чего используя свою учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», подтвердил незаконную операцию о переводе денежных средств, в результате чего осуществил перечисление денежных средств с лицевого счета №, открытого на имя ФИО10 в вышеуказанном дополнительном офисе АО «Россельхозбанк», на лицевой счет №, открытый в этом же офисе на имя его супруги ФИО17, неосведомленной о его преступных намерениях, в сумме 50 000 рублей, принадлежащие АО «Россельхозбанк», которые похитил и распорядился ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в продолжение своего преступного умысла, в рабочее время ФИО6, находясь на своем рабочем месте, путем злоупотребления доверием руководства АО «Россельхозбанк», используя свое служебное положение, действуя в личных корыстных интересах, злоупотребляя доверием ведущего менеджера-операциониста ФИО15, неосведомленной о его преступных намерениях, получив доступ к автоматизированному рабочему месту последней, используя ее (ФИО15) учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», создал заявление на разовое перечисление денежных средств в сумме 80 000 рублей от имени клиента ФИО10, неосведомленной о его преступных намерениях, после чего используя свою учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», подтвердил незаконную операцию о переводе денежных средств, в результате чего осуществил перечисление денежных средств с лицевого счета №, открытого на имя ФИО10 в вышеуказанном дополнительном офисе АО «Россельхозбанк», на лицевой счет №, открытый в этом же офисе на его имя, в сумме 80 000 рублей, принадлежащие АО «Россельхозбанк», которые похитил и распорядился ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в продолжение своего преступного умысла, в рабочее время ФИО6, находясь на своем рабочем месте, путем злоупотребления доверием руководства АО «Россельхозбанк», используя свое служебное положение, действуя в личных корыстных интересах, злоупотребляя доверием ведущего менеджера-операциониста ФИО15, неосведомленной о его преступных намерениях, получив доступ к автоматизированному рабочему месту последней, используя ее (ФИО15) учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», создал заявление на разовое перечисление денежных средств в сумме 25 000 рублей от имени клиента ФИО10, неосведомленной о его преступных намерениях. После чего используя свою учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», подтвердил незаконную операцию о переводе денежных средств, в результате чего осуществил перечисление денежных средств с лицевого счета №, открытого на имя ФИО10 в вышеуказанном дополнительном офисе АО «Россельхозбанк», на лицевой счет №, открытый в этом же офисе на имя его родного брата ФИО4, неосведомленного о его преступных намерениях, в сумме 25 000 рублей, принадлежащие АО «Россельхозбанк», которые похитил и распорядился ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в продолжение своего преступного умысла, в рабочее время ФИО6, находясь на своем рабочем месте, путем злоупотребления доверием руководства АО «Россельхозбанк», используя свое служебное положение, действуя в личных корыстных интересах, злоупотребляя доверием ведущего менеджера - операциониста ФИО15, неосведомленной о его преступных намерениях, получив доступ к автоматизированному рабочему месту последней, используя ее (ФИО15) учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», создал заявление на разовое перечисление денежных средств в сумме 10 000 рублей от имени клиента ФИО11, неосведомленной о его преступных намерениях. После чего используя свою учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», подтвердил незаконную операцию о переводе денежных средств, в результате чего осуществил перечисление денежных средств с лицевого счета №, открытого на имя ФИО11 в вышеуказанном дополнительном офисе АО «Россельхозбанк», на лицевой счет №, открытый в этом же офисе на имя его супруги ФИО17, неосведомленной о его преступных намерениях, в сумме 10 000 рублей, принадлежащие АО «Россельхозбанк», которые похитил и распорядился ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в продолжение своего преступного умысла, в рабочее время ФИО6, находясь на своем рабочем месте, путем злоупотребления доверием руководства АО «Россельхозбанк», используя свое служебное положение, действуя в личных корыстных интересах, злоупотребляя доверием ведущего менеджера - операциониста ФИО15, неосведомленной о его преступных намерениях, получив доступ к автоматизированному рабочему месту последней, используя ее (ФИО15) учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», создал заявление на разовое перечисление денежных средств в сумме 30 000 рублей от имени клиента ФИО3, неосведомленной о его преступных намерениях. После чего используя свою учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», подтвердил незаконную операцию о переводе денежных средств, в результате чего осуществил перечисление денежных средств с лицевого счета №, открытого на имя ФИО3 в вышеуказанном дополнительном офисе АО «Россельхозбанк», на лицевой счет №, открытый в этом же офисе на имя его родного брата ФИО4, неосведомленного о его преступных намерениях, в сумме 30 000 рублей, принадлежащие АО «Россельхозбанк», которые похитил и распорядился ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в продолжение своего преступного умысла, в рабочее время ФИО6, находясь на своем рабочем месте, путем злоупотребления доверием руководства АО «Россельхозбанк», используя свое служебное положение, действуя в личных корыстных интересах, злоупотребляя доверием ведущего менеджера-операциониста ФИО15, неосведомленной о его преступных намерениях, получив доступ к автоматизированному рабочему месту последней, используя ее (ФИО15) учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», создал заявление на разовое перечисление денежных средств в сумме 25 000 рублей от имени клиента ФИО10, неосведомленной о его преступных намерениях, после чего используя свою учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», подтвердил незаконную операцию о переводе денежных средств, в результате чего осуществил перечисление денежных средств с лицевого счета №, открытого на имя ФИО10 в вышеуказанном дополнительном офисе АО «Россельхозбанк», на лицевой счет №, открытый в этом же офисе на имя его родного брата ФИО4, неосведомленного о его преступных намерениях, в сумме 25 000 рублей, принадлежащие АО «Россельхозбанк», которые похитил и распорядился ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в продолжение своего преступного умысла, в рабочее время ФИО6, находясь на своем рабочем месте, путем злоупотребления доверием руководства АО «Россельхозбанк», используя свое служебное положение, действуя в личных корыстных интересах, злоупотребляя доверием ведущего менеджера-операциониста ФИО15, неосведомленной о его преступных намерениях, получив доступ к автоматизированному рабочему месту последней, используя ее (ФИО15) учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», создал заявление на разовое перечисление денежных средств в сумме 60 000 рублей от имени клиента ФИО12, неосведомленной о его преступных намерениях, после чего используя свою учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», подтвердил незаконную операцию о переводе денежных средств, в результате чего осуществил перечисление денежных средств с лицевого счета №, открытого на имя ФИО12 в вышеуказанном дополнительном офисе АО «Россельхозбанк», на лицевой счет №, открытый в этом же офисе на имя его родного брата ФИО4, неосведомленного о его преступных намерениях, в сумме 60 000 рублей, принадлежащие АО «Россельхозбанк», которые похитил и распорядился ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в продолжение своего преступного умысла, в рабочее время ФИО6, находясь на своем рабочем месте, путем злоупотребления доверием руководства АО «Россельхозбанк», используя свое служебное положение, действуя в личных корыстных интересах, злоупотребляя доверием ведущего менеджера-операциониста ФИО15, неосведомленной о его преступных намерениях, получив доступ к автоматизированному рабочему месту последней, используя ее (ФИО15) учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», создал заявление на разовое перечисление денежных средств в сумме 51 000 рублей от имени клиента ФИО12, неосведомленной о его преступных намерениях, после чего используя свою учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», подтвердил незаконную операцию о переводе денежных средств, в результате чего осуществил перечисление денежных средств с лицевого счета №, открытого на имя ФИО12 в вышеуказанном дополнительном офисе АО «Россельхозбанк», на лицевой счет №, открытый в этом же офисе на имя его родного брата ФИО4, неосведомленного о его преступных намерениях, в сумме 51 000 рублей, принадлежащие АО «Россельхозбанк», которые похитил и распорядился ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в продолжение своего преступного умысла, в рабочее время ФИО6, находясь на своем рабочем месте, путем злоупотребления доверием руководства АО «Россельхозбанк», используя свое служебное положение, действуя в личных корыстных интересах, злоупотребляя доверием ведущего менеджера - операциониста ФИО15, неосведомленной о его преступных намерениях, получив доступ к автоматизированному рабочему месту последней, используя ее (ФИО15) учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», создал заявление на разовое перечисление денежных средств в сумме 70 000 рублей от имени клиента ФИО12, неосведомленной о его преступных намерениях, после чего используя свою учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», подтвердил незаконную операцию о переводе денежных средств, в результате чего осуществил перечисление денежных средств с лицевого счета №, открытого на имя ФИО12 в вышеуказанном дополнительном офисе АО «Россельхозбанк», на лицевой счет №, открытый в этом же офисе на имя его родного брата ФИО4, неосведомленного о его преступных намерениях, в сумме 70 000 рублей, принадлежащие АО «Россельхозбанк», которые похитил и распорядился ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ, в продолжение своего преступного умысла, в рабочее время, ФИО6, находясь на своем рабочем месте, путем злоупотребления доверием руководства АО «Россельхозбанк», используя свое служебное положение, действуя в личных корыстных интересах, злоупотребляя доверием ведущего менеджера - операциониста ФИО15, неосведомленной о его преступных намерениях, получив доступ к автоматизированному рабочему месту последней, используя ее (ФИО15) учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», создал заявление на разовое перечисление денежных средств в сумме 20 000 рублей от имени клиента ФИО2, не осведомленной о его преступных намерениях, после чего используя свою учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», подтвердил незаконную операцию о переводе денежных средств, в результате чего осуществил перечисление денежных средств с лицевого счета №, открытого на имя ФИО2 в вышеуказанном дополнительном офисе АО «Россельхозбанк», на лицевой счет №, открытый в этом же офисе на имя его матери ФИО18, неосведомленной о его преступных намерениях, в сумме 20 000 рублей, принадлежащие АО «Россельхозбанк», которые похитил и распорядился ими по своему усмотрению.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, в целях сокрытия своих преступных действий, действуя умышленно, незаконно, совершил перечисление денежных средств со счетов клиентов АО «Россельхозбанк» на лицевые счета ФИО16 и ФИО9, со счетов, с которых ранее похитил денежные средства, а именно: 

- ДД.ММ.ГГГГ в продолжение своего преступного умысла, в рабочее время ФИО6, находясь на своем рабочем месте, действуя в личных корыстных интересах, с целью сокрытия своих ранее совершенных преступных действий, используя свою учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», создал заявление на разовое перечисление денежных средств в сумме 250 000 рублей от имени клиента ФИО9, неосведомленного о его преступных намерениях. Злоупотребляя доверием главного клиентского менеджера ФИО14, неосведомленного о его преступных намерениях, получив доступ к автоматизированному рабочему месту последнего, используя его (ФИО14) учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», подтвердил незаконную операцию о переводе денежных средств, в результате чего осуществил перечисление денежных средств с лицевого счета №, открытого на имя ФИО9 в вышеуказанном дополнительном офисе АО «Россельхозбанк», на лицевой счет №, открытый в этом же офисе на имя ФИО16, в сумме 250 000 рублей, принадлежащие АО «Россельхозбанк». 

- ДД.ММ.ГГГГ в продолжение своего преступного умысла, в рабочее время ФИО6, находясь на своем рабочем месте, действуя в личных корыстных интересах, с целью сокрытия своих ранее совершенных преступных действий, используя свою учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», создал заявление на разовое перечисление денежных средств в сумме 80 000 рублей от имени клиента ФИО8, неосведомленного о его преступных намерениях. Злоупотребляя доверием главного клиентского менеджера ФИО14, неосведомленного о его преступных намерениях, получив доступ к автоматизированному рабочему месту последнего, используя его (ФИО14) учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», подтвердил незаконную операцию о переводе денежных средств, в результате чего осуществил перечисление денежных средств с лицевого счета №, открытого на имя ФИО8 в вышеуказанном АО «Россельхозбанк», на лицевой счет №, открытый в этом же офисе на имя ФИО16, в сумме 80 000 рублей, принадлежащие АО «Россельхозбанк», которыми распорядился по своему усмотрению. 

- ДД.ММ.ГГГГ в продолжение своего преступного умысла, в рабочее время ФИО6, находясь на своем рабочем месте, действуя в личных корыстных интересах, с целью сокрытия своих ранее совершенных преступных действий, используя свою учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», создал заявление на разовое перечисление денежных средств в сумме 81 554 рубля от имени клиента ФИО8, неосведомленного о его преступных намерениях. После чего злоупотребляя доверием главного клиентского менеджера ФИО14, неосведомленного о его преступных намерениях, получив доступ к автоматизированному рабочему месту последнего, используя его (ФИО14) учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», подтвердил незаконную операцию о переводе денежных средств, в результате чего осуществил перечисление денежных средств с лицевого счета №, открытого на имя ФИО8 в вышеуказанном дополнительном офисе АО «Россельхозбанк», на лицевой счет №, открытый в этом же офисе на имя ФИО16 в сумме 81554 рубля, принадлежащие АО «Россельхозбанк», которыми распорядился по своему усмотрению. 

- ДД.ММ.ГГГГ в продолжение своего преступного умысла, в рабочее время ФИО6, находясь на своем рабочем месте, действуя в личных корыстных интересах, с целью сокрытия своих ранее совершенных преступных действий, путем злоупотребления доверием руководства АО «Россельхозбанк», используя свое служебное положение, действуя в личных корыстных интересах, злоупотребляя доверием ведущего менеджера-операциониста ФИО15, неосведомленной о его преступных намерениях, получив доступ к автоматизированному рабочему месту последней, используя ее (ФИО15) учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», создал заявление на разовое перечисление денежных средств в сумме 20 000 рублей от имени клиента ФИО10, неосведомленной о его преступных намерениях. После чего используя свою учетную запись для входа в программу АБС «ЦФТ-Банк», подтвердил незаконную операцию о переводе денежных средств, в результате чего осуществил перечисление денежных средств с лицевого счета №, открытого на имя ФИО10 в вышеуказанном дополнительном офисе АО «Россельхозбанк», на лицевой счет №, открытый в этом же офисе на имя ФИО9, неосведомленного о его преступных намерениях, в сумме 20 000 рублей, принадлежащие АО «Россельхозбанк», которыми распорядился по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО6 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, находясь в селе 

<

адрес>, путем злоупотребления доверием руководства АО «Россельхозбанк», обладая административно-хозяйственными функциями по управлению и распоряжению денежными средствами, находящимися на счетах клиентов АО «Россельхозбанк», с использованием своего служебного положения, совершил хищение денежных средств, принадлежащие АО «Россельхозбанк» в общей сумме 1953203,88 рублей, то есть в особо крупном размере, причинив последнему имущественный вред на указанную сумму, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению. 

Гражданский иск по уголовному делу № заявлен не был.

Апелляционным определением Оренбургского областного суда Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ приговор Беляевского районного суда Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 изменен. Исключено из описательно-мотивировочной части приговора указание суда на то, что «органами предварительного расследования ФИО6 обвиняется в мошенничестве, то есть в хищении чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенном лицом с использованием своего служебного положения, в особом крупном размере».

Суд, принимая решение по гражданскому иску, вытекающему из уголовного дела, не вправе входить в обсуждение вины ответчика, а может разрешать вопрос лишь о размере возмещения (абзац 2 пункта 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 19 декабря 2003 N 23 "О судебном решении").

Следовательно, при разрешении вопроса о взыскании ущерба, причиненного преступлением, приговор имеет преюдициальное значение при разрешении вопросов о том, имели ли место эти действия и совершены ли они данным лицом, а размер ущерба подлежит доказыванию в рамках рассмотрения гражданского спора.

Поскольку субъектом ответственности по обязательствам вследствие причинения вреда, по общему правилу, является лицо, причинившее вред, а приговором Беляевского районного суда Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что непосредственным причинителем вреда АО «Россельхозбанк» является ответчик ФИО6, виновный в совершении хищения денежных средств, принадлежащих клиентам банка, ущерб которым был возмещен банком в полном объеме, следовательно, на ФИО6 должна быть возложена обязанность по возмещению причиненного истцу материального ущерба.

В рамках уголовного дела было установлено, что ФИО6 похитил, принадлежащее АО «Россельхозбанк» денежные средства в общей сумме 1953203,88 рублей. В рамках рассмотрения уголовного дела было установлено, что ФИО6 произвел частичное возмещение ущерба банку на сумму 455000 рублей (ДД.ММ.ГГГГ в сумме 450000 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5000 рублей).

Из исковых заявлений усматривается, что банк производил возмещение ущерба клиентам банка, выплачивая при этом причитающиеся им проценты.

Таким образом, с учетом частичного возмещения размер ущерба составляет 1631839,32 рублей, который ФИО6 не оспаривался и был признан им в ходе судебного разбирательства по настоящему делу. 

В соответствии со ст. 39 ГПК РФ, ответчик вправе признать иск. Суд не принимает признание иска ответчиком, если это противоречит закону или нарушает права и законные интересы других лиц.

Суд не принимает отказ истца от иска, признание иска ответчиком и не утверждает мировое соглашение сторон, если это противоречит закону или нарушает права и законные интересы других лиц.

В соответствии со ст. 68 ГПК РФ признание стороной обстоятельств, на которых другая сторона основывает свои требования или возражения, освобождает последнюю от необходимости дальнейшего доказывания этих обстоятельств.

В соответствии со ст. 198 п.4 ГПК РФ в случае признания иска ответчиком в мотивировочной части решения суда может быть указано только на признание иска и принятие его судом.

В соответствии со ст. 173 ч. 3 ГПК РФ, при признании ответчиком иска и принятия его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований.

Анализируя изложенное суд приходит к выводу, что для восстановления нарушенного права истца в результате противоправных действий ответчика, с ФИО6 в пользу истца подлежит взысканию ущерб, причиненный хищением денежных средств, в размере 1631839,32 рублей.

Поскольку признание иска не нарушает права и законные интересы иных лиц, то суд принимает признание иска ответчиком и полагает возможным исковые требования АО «Россельхозбанк» о взыскании ущерба, причиненного хищением денежных средств в размере 1 631 839,32 рублей, удовлетворить.

В соответствии с пунктом 4 частью 1 статью 333.36 Налогового кодекса Российской Федерации от уплаты госпошлины в доход государства освобождаются истцы по искам о возмещении имущественного и (или) морального вреда, причиненного преступлением.

В силу ч. 1 ст. 103 ГПК РФ издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которой истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, в федеральный бюджет пропорционально удовлетворенной части исковых требований.

Учитывая, что уточненные исковые требования АО «Россельхозбанк» удовлетворены судом в полном объеме, ответчик от несения судебных расходов в силу закона не освобожден, следовательно, соответствии со статьей 103 ГПК РФ, пунктом 10 части 1 статьи 333.36 Налогового кодекса РФ с ФИО6 в доход муниципального образования Беляевский район, исходя из размера удовлетворенных судом исковых требований, подлежит взысканию государственная пошлина в размере 16 359,19 руб.

Принимая во внимание, что по данной категории дел истец был освобожден от уплаты государственной пошлины, однако при подачи иска ее уплатил, что подтверждается платежным поручениями, истец вправе обратиться в суд с заявлением о возврате государственной пошлины в порядке ст. 333.40 НК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

исковые требования акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» - удовлетворить.

Взыскать с ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес> (паспорт гражданина РФ 

<

данные изъяты> в пользу акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» (ОКПО 1191317181612, ОГРН 

<

***>, ИНН/КПП 

<

***>/561043001) ущерб, причиненный преступлением, в размере 1 631 839 (один миллион шестьсот тридцать одна тысяча восемьсот тридцать девять) рублей 32 копеек.

Взыскать с ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес> (паспорт гражданина РФ 

<

данные изъяты> в доход муниципального образования Беляевский район государственную пошлину в размере 16 359 (шестнадцать тысяч триста пятьдесят девять) рублей 19 копеек.

На решение суда может быть подана апелляционная жалоба в Оренбургский областной суд через Беляевский районный суд Оренбургской области в течение одного месяца со дня его вынесения в окончательной форме.

Судья подпись О.О. Гатченко

Полный текст решения изготовлен: 31 января 2025г.

Судья подпись О.О. Гатченко

Копия верна